
NICKLAS HÄGEN 

Berättelser om fotboll 
En berättelseanalys av fotbollsartiklar 

i en finlandssvensk dagstidning 

Sommaren år 2000 började jag arbeta som 
frilanceskribent för den österbottniska re
gionaltidningen Vasabladet. Jag jobbade på 
sportredaktionen och min uppgift var att 
skriva referat av lokala matcher i fotboll
ens division 2. Det var första gången jag 
skrev något som skulle publiceras, och ner
vös som jag var bad jag om råd av en av de 
mera rutinerade sportjoumalistema, närma
re bestämt min far. Rådet jag fick löd: 
"Tänk på att texten skall vara lätt att läsa 
och skriv om sånt som läsarna är intresse
rade av". Exakt hur detta skulle gå till fick 
jag inget svar på. För att ta reda på vad lä
sarna kunde tänkas vara intresserade av 
bläddrade jag igenom ett antal matchrefe
rat som tidigare publicerats i tidningen. 
Eftersom jag hade läst en hel del idrotts
texter förut var den stiltypiska terminolo
gin med sina "kanoner" och "fantomrädd
ningar" mig bekant sedan tidigare. När jag 
nu läste igenom texterna med frågan 
"Hur?" i bakhuvudet, fann jag vissa ten
denser som jag inte hade iakttagit förut. Det 
som slog mig allra tydligast var likheten i 
texternas form och innehåll. Jag fick in
trycket av att de nästan alla följde samma 
struktur: först kom resultatet, sedan match
förloppet och till sist intervjuer och fram
tidsutsikter - lite ingående i varandra men 
presenterade i texten i denna ordning. 

Denna iakttagelse var, föga överraskan
de, grovt förenklad. Strukturen på artiklar
na är inte så fast som jag hade tänkt mig, 
men ur min iakttagelse växte det fram ett 
intresse för form och innehåll i fotbollsar
tiklar. Syftet med denna artikel är att un
dersöka strukturen på fotbollsartiklar, och 
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genom att göra detta med fokus på poäng
en i dem försöka skapa en förståelse för 
fotboll. När jag talar om en förståelse för 
fotboll menar jag här en förståelse för vad 
det är i fotbollen som gör att den får ett 
nyhetsvärde; varför skriver man överhu
vudtaget om fotboll i en dagstidning? På 
samma gång som jag analyserar artiklar
nas struktur kommer jag också indirekt att 
se på tidningsmediets roll som berättare. 

Eftersom jag koncentrerar mig på struk
turen på artiklarna har jag valt att göra en 
berättelseanalys av mitt material. Jag gör 
detta främst med hjälp av tre artiklar om 
FF Jaro publicerade i Jakobstads Tidning 

(JT) under fotbollssäsongen år 2000. För 
att få en fastare grund att stå på har jag 
också beaktat 24 andra artiklar publicera
de om FF J aro i samma tidning och under 
samma säsong. Dessa fungerar dock bara 
som en bakgrund och analyseras inte ingå
ende. Att det blev just JT beror på att jag 
ville följa ett lag med stark lokal anknyt
ning för att det skulle finnas en känsla av 
att det är "vårt lag" i artiklarna. Jag beslöt 
mig för att välja mellan de finlandssven
ska dagstidningarna och tänkte egentligen 
- född och uppvuxen som jag är i Vasa -
analysera artiklar om vasalaget VPS i Va
sabladet. Problemet var att flera av dessa 
var undertecknade med mitt eget efter
namn, vilket skulle ha gjort det svårt att 
skapa en analytisk distans. Jag valde där
för ett annat lag och en annan tidning, båda 
med fotfäste i Jakobstad: FF Jaro och JT. 

Ursprungligen tänkte jag analysera alla 
27 artiklar som publicerats under säsong
en, men för att underlätta avgränsningen 



av materialet valde jag ut tre artiklar och 
beslöt mig för att använda resten som bak
grund. Samtliga artiklar är matchreferat 
som har publicerats under fotbollssäsong
en sommaren år 2000. Med matchreferat 
menar jag i detta fall att artiklarna berättar 
om matcher som redan har spelats. Som vi 
skall se är dessa mer än sammandrag eller 
rapporter från en match. De 27 artiklarna 
är skrivna av sju olika journalister, och en
dast en är skriven av en kvinna. Mina tre 
huvudartiklar är skrivna av två olika män. 
Tjugosju artiklar är för många för att ana
lyseras riktigt ingående i en så här kort ar
tikel, och jag har som sagt varit tvungen 
att begränsa materialet till i huvudsak tre 
artiklar. Jag anser inte att detta selektiva 
urval snedvrider någon poäng som jag gör 
i analysen - ett ord eller en mening får inte 
nödvändigtvis sitt värde av hur många 
gånger det/den förekommer i olika texter, 
utan av sitt sammanhang. 1 

Då jag valde ut de tre huvudartiklarna 
tog jag säsongens första och sista, samt en 
i mitten som handlar om hur J aro säkrat 
andraplatsen i grundserien. Dessa artiklar 
är publicerade 30.4.2000, 8.8.2000 och 
29.10.2000. Mitt urval var medvetet selek
tivt. Genom att ta den första artikeln i ma
terialet ville jag få med de förväntningar 
som ställdes på laget inför säsongen, och 
genom att ta den sista ville jag se huruvida 
laget lyckades leva upp till dessa. Dessut
om gör dessa "yttersta" artiklar att materi
alet täcker mesta möjliga tid i den tidsav
gränsade säsongen. Artikeln i mitten får 
fungera som en brygga mellan de två an
dra. I och med att J aro säkrade andraplat
sen kunde tankarna på grundspelet lämnas 
och istället riktas in på slutspelet. Detta 
styrks av att grundspelets sista match be
skrivs som "ointressant" eftersom resulta
tet saknade betydelse för kvalserien (Sund
qvist 2000). Huvudartiklarna är alltså spe
ciella eftersom de tydligare än de flesta an-

dra artiklar i mitt material refererar till och 
får sin betydelse av säsongens förlopp. 

Berättelseanalys 
Diskussionen om vad som är en berättelse 
är rätt omfattande. Arthur Asa Berger skri
ver till exempel att en berättelse ( eng. nar

rative) säger något om vad som har hänt 
eller håller på att hända och att den inne
håller en följd av händelser som äger rum i 
något slag av tid. Viveka Adelswärd har i 
sin tur en litet snävare definition av berät
telsebegreppet. Hon menar att man berät
tar genom att i ord återge något som har 
hänt, och beskriver denna process som att 
"tiden förflyter, någonting händer och den
na händelse värderas" (Adelswärd 1996: 
31). Hon säger vidare att berättelsen skil
jer sig från rapporten eftersom berättelsen 
innehåller en värderande typ av informa
tion, medan rapporten till sin karaktär är 
uppräknande. Denna berättarens värdering 
av det som har hänt kallas för berättelsens 
poäng (ibid: 38). Adelswärd menar att det 
finns tre olika poänger: ytpoäng ( anekdo
tisk poäng), underliggande poäng och be
rättarpoäng. Ytpoängen liknar det som 
finns i en rolig historia - den är det som 
berättaren tänker sig att lyssnaren tycker 
är lustigt, ovanligt eller spännande. De un
derliggande poängerna är mera omedvet
na, det som en berättelse handlar om på 
djupet: de värderingar och teman som en 
berättelse ger uttryck för. Berättarpoängen 
är en sorts underliggande poäng. En berät
telse kan ses som en självpresentation, och 
berättarpoängen syftar då på hur berätta
ren framställer sig själv med hjälp av be
rättelsen. (ibid: 46ff.) 

Adelswärds beskrivning av berättelsens 
poänger är tacksam att använda sig av, men 
hennes definition av berättelsebegreppet skul
le jag inte skriva under. Det verkar som om 
hon ser på berättelser som något som tids
mässigt är förankrade i det förflutna, något 
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som jag inte håller med om. Jag utgår i den 

här uppsatsen istället ifrån Marander-Eklunds 
mindre snäva beskrivning av berättelser som 
bestående av "återgivna händelser, med nå

gon form av intern relation, en orsak och ver
kan med någon form av värdering eller eva

luering, något slag av poäng samtidigt som 
berättelsen är en form för självpresentation" 
(Marander-Eklund 2000: 33). 

Berättelseanalys är en teori som passar 
bra också som analysmetod. William La

bov menar att en komplett berättelse har 
en grundstruktur som kan delas in i sex ele
ment, och jag tänker använda denna teori 

som metod i denna artikel. Labov kallar 
dessa element för abstract (inledande sam
manfattning), orientation (bakgrundsorien
tering), complicating action (händelse), 

evaluation (värdering), result or resolution 

(upplösning) och coda (slutkläm)2. Berät
telser har ofta en inledande sammanfatt

ning där berättaren tar sats och ger lyss
narna en fingervisning om vad som kom
ma skall. Sedan kommer en bakgrunds

orientering där aktörer, tid och plats pre
senteras samt där andra viktiga omständig
heter klargörs. Efter berättelsens inledning 
följer kärnan i vilken berättaren återger vad 

som hände, vilket som var problemet, vil
ka förändringar som inträffade och hur pro

blemet löstes. Det är också i kärnan som 
berättelsen värderas, det är med andra ord 

här som poängen kommer. I berättelsens 
slutkläm sammanfattas och avslutas berät
telsen på ett sätt som gör att man förstår att 

den snart är slut. (Labov 1972: 363ff.) 

Jag skall analysera mitt material genom 
att försöka finna Labovs sex element i hu
vudartiklarna. Eftersom jag vill undersöka 

strukturen på artiklarna är metoden också 

en del av mitt syfte. Labovs strukturelement 
hjälper mig att spjälka sönder artiklarna i 

överskådliga delar för att underlätta ana

lysen. Jag börjar denna genom att försöka 
ge en ytlig beskrivning av vad som är ge-
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mensamt för artiklarna i mitt material och 

på så sätt skapa en grund att stå på. När 
grunden är lagd analyserar jag sedan när

mare de tre huvudartiklarna med hjälp av 
Labovs teorier om berättelsestruktur. 

Gemensamma drag i artiklarna 
Berättelserna har ett i viss mån gemensamt 
format. Rubriken kommer alltid först och 
är störst skriven. Efter denna kommer un
derrubriker som ger stöd åt rubriken. Dessa 

är inte nödvändiga men mycket vanliga. 
Före ingressen finns alltid en resultatruta. 

Ingressen är skriven med fet stil och försö
ker i princip beskriva vad artikeln handlar 
om. Mellan ingressen och den huvudsak

liga texten står journalistens namn. I sam
band med texterna finns det ofta en eller 
ett par bilder från matchen, eller arkivbil

der av någon spelare. Ibland finns det en 
ruta i slutet där spelarna betygsätts. 

Varje artikel berättar alltså om en speci
fik match. Det är uppenbart att det inte räck

er för en lokaltidning som JT att publicera 
endast resultatet i en match som J aro spe

lat. Tidningen rapporterar inte heller om 
matchen, utan gör en slags berättelse av och 
om den. Av lagen i division 1 är det bara 

J aras matcher som tidningen berättar om i 
artiklar. Förklaringen till allt detta måste 
som jag ser det vara att laget och tidningen 

har samma "hemstad" och att åtminstone 
en del av tidningens läsare ( och varför inte 

också redaktion) känner något för laget och 
idrotten i fråga. Om inte annat så måste 

någon känna ett intresse för att artiklarna 
överhuvudtaget skall publiceras i tidning

en. Att det är "roligt" att J aro gör många 
mål (Lindholm 2000) och att "skärpan i av

slutningarna tyvärr saknades" (Furu 

2000a), visar på en viss sympati för Jaro -

det är vårt lag. 
Innehållsmässigt liknar texterna varan

dra ganska mycket. Resultat och lag (ak
törer), samt olika slag av tids- och plats-



11 

"Krysset 
var 

I 

\I, 

tf<l4-

liDolD 

Lql<•p<eoe• 

- v. 

., 

_ .. 

esten har börjat 
-Vi b<>N ,,.. ri,11 Jaro hade inga som helst problem i första matchen• premiärskytt 

1 

.. 0 

ta 

föll I 
mfd l,,ela efW 

dal' 

... "'~-"-.. 
11'1.&o!oMe-fnmullOl>w

Aroc:he, -~-all--1vllitl<knm<d ... 

beskrivningar finns alltid med. I vissa fall 
finns "expertkommentarer" i en särskild 
intervjutext, och ibland är de inströdda i 
själva matchreferatet. Saker och händel
ser som tas upp är t.ex. planens skick, vä
derförhållanden, domarbeslut, spelarbyten 
och mål. Huvudsaken är att de tillför tex
ten spänning, eller kan tänkas ha påver-

- """ i,.,u.. i 00, 

•w.dletl. l"""f<h,,... -

2"11<1i •P<l><l< WidJ<• 
wm f~tr- med 

01<11 t.»liod< 

....i.,.lld<,r,,lffl; ron, ... 
U...t.b •• ffl 

n<>ll;m>l:ullo~""~ 

.• 
kv• Oi.':h ~ 

fi<ll 

nwc~~ 
"'-""" M~,i. 

En""' 
f-ek.1 

ttn och 1n 

_..u,,.°""·v4...,tffl. 
m.b\fa dl 

iiti dtt ~-lf ffm 'll:l1b 
miln.ym,,Au~I""'!""' 
mil<o,i..parmy,lt![,.,,,otJo. 
•. .,.,,.;1,$"'1f«'f,.,.,.,.. 

odl<><lljitey<;kttvili,.. 
.,,.i,,0uptr..utf0<m)<l,:

V!Wi. 
.,.i-..,i, ...... , 

<>0.U•i)jdmtd,.dl!m 
i<kl"ot~piplo, 
..,,._ Mm nut bitlail< 

.. 

<kO.irldl>iflu .... 

... 

kat resultatet i matchen. En och samma 
journalist håller sig inte till en viss form, 
utan variationer finns både mellan olika 
journalisters och en viss journalists tex
ter. Varje journalist sätter säkert sin egen 
prägel på den artikel han eller hon skri
ver, men det har inte varit i mitt intresse 
att undersöka detta. 
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Säsongens första 
match beskrivs som 
en "fotbollsfest", vil
ket uttrycker positiva 
associationer och 
förväntningar. Kala
set slutade dock inte 
så lyckat för FF Jaro, 
som denna säsong 
inte lyckades ta ste
get upp till ligan. 
(JT 30.4.2000.) 



Det är intressant att alla förutom en ar

tikel innehåller expertkommentarer, varför 
man kan dra slutsatsen att de måste ha en 

viss betydelse för texten. Kommentarerna 
har, som jag ser det, främst två funktioner: 
dels att styrka textens trovärdighet i egen

skap av närvarande experters vittnesbörd, 

dels att legitimera känslor och stämningar 
i texten. Om journalisten blir för synlig och 
explicit nämner sig själv och sina egna 

känslor skadas textens tänkta objektivitet. 
Objektivitet och expertis kan ses som jour
nalistiska berättarpoänger i och med att 

författaren aldrig nämner sig själv i artik
larna och speglar stämningar med hjälp av 
andra aktörer. Närvaro kan också sägas 

vara en berättarpoäng - texten bör visa att 
man var på plats på samma gång som jour
nalisten, paradoxalt nog, är osynlig i artik

larna. Journalisten skall inneha information 
som läsaren saknar och få igenom sitt bud
skap på ett trovärdigt sätt. Ett bra sätt att 

övertyga är genom att framställa texten som 
ett slags vittne och på ett eller annat sätt 

bevisa sin sakkunskap. Spelare och träna
re är outtalade experter, det är de som gör 
och är spelet. Genom att ta med kommen
tarer av dessa får man med "närvaro" och 

sakkunskap, och legitimerar samtidigt 
känslor i berättelsen. 

Berättelsens inledning 
Jag börjar här min analys enligt Labovs 
strukturelement. Enligt dessa består inled

ningen av en inledande sammanfattning 

och en bakgrundsorientering. Fotbollsar
tiklarna har tydligt avgränsade inledande 

sammanfattningar: rubrikerna. De kommer 
först och visar på vad som följer i texten. 

Dessa innehåller dock ofta bakgrundsfak
ta som, om man riktigt strikt håller sig till 

Labovs strukturelement, borde räknas som 

bakgrundsorientering. Rubrikerna fångar 

inte läsarens intresse genom klassiska be
rättarknep, som t.ex. att säga att "det var 

82 

en märkvärdig händelse", utan genom att 

direkt blotta berättelsernas innehåll. Till ex
empel rubriken i den sista artikeln "För

lust i Hangö - inget ligakval för Jaro" (Furu 

2000b) innehåller i sig information om plat
sen (Hangö), aktören (Jaro) samt resulta
tet (förlust) och dess konsekvens (inget li

gakval). I och med att rubriken innehåller 

all denna information ger den en finger
visning om vad artikeln skall handla om 
och fungerar därför både som inledande 

sammanfattning och bakgrundsorientering. 
Rubriken väcker på detta sätt de intressera
de läsarnas uppmärksamhet och intresse, på 

samma gång som den ger den som inte är 
intresserad en chans att avstå från att läsa 

den. U mberto Eco menar att författarens 
syfte är att författa en text som skapar sin 
model reader: en tänkt exemplarisk läsare 

som tolkar texten så som författaren önskar. 
Den verkliga läsarens syfte med en text är 
att göra den begriplig och användbar för sig 

genom att tolka den utgående från sina egna 
premisser. (Eco 1992b: 64). Med tanke på 

att läsaren utgående från rubriken väljer att 
läsa eller underlåter att läsa artikeln, tycker 
jag att man kan argumentera för att fotbolls

artiklarnas tänkta model reader åtminstone 
är en person som sedan tidigare är intresse

rad av fotboll. 
Mitt exempel tidigare var väl valt - det 

är inte många rubriker som innehåller så 

mycket bakgrundsinformation som den sis

ta artikelns. En hel del av dem berättar hur 
som helst både var matchen spelats och vil

ket lag det handlar om, och det är bara några 
som kan sägas vara "rena" inledande sam

manfattningar. Till de sistnämnda skulle jag 

placera säsongens första artikel som har 
rubriken "Fotbollsfesten har börjat" (Lind

holm 2000). Denna rubrik preciserar inte 

aktörer, tid, handling etc., utan säger att det 
finns en fotbollsfest och att denna har bör

jat, samtidigt som ordet "festen" uttrycker 

en förväntning om något gott. 



Det bör nämnas att Labov själv skriver 

att olika slag av bakgrundsinformation kan 
presenteras också senare i berättelsen el
ler, som i detta fall, innan man har kommit 

in på handlingen. Ordningsföljden på de 
olika elementen är inte fast (Labov 1972: 

364). Även om det är svårt att avgränsa de 
olika elementen, är det uppenbart att artik
larna alltid börjar med inledande samman

fattning och bakgrundsorientering. Redan 
rubriken, underrubrikerna och ingressen 

berättar hur matchen gick och ger en all
män bild av den. Underrubriken i den för

sta artikeln lyder: "Jaro hade inga som helst 
problem i första matchen". I ingressen till 
samma artikel kan man läsa att "PS Kemi 

Kings föll i premiären med hela 5-0 ... " 
(Lindholm 2000). Tillsammans visar dessa 
meningar att Jaro var överlägset och ska

par en bakgrund mot vilken resten av arti
keln skall läsas och förstås. 

För att resultatet skall framgå riktigt tyd

ligt finns alltid en separat resultatruta mellan 
rubriken och ingressen. Denna ruta anger 
vilken idrott artikeln handlar om, vilka lag 

matchen spelades mellan, i vilken division 
dessa spelar och hur många mål respektive 
lag gjorde i matchen. Informationen i denna 

ruta förtydligas av - och förtydligar - texten 
i rubriken och ingressen som också de ofta 

innehåller lagens namn och slutresultatet. 
Tillsammans informerar de läsaren hur 

matchbilden såg ut och vilket slutresultatet 
blev. I fotbollsartiklar innehåller den inledan

de sammanfattningen en hel del bakgrund
sinformation, och är därför mer än bara en 

fingervisning om vad som komma skall. 
Också inledningen av den huvudsakli

ga texten brukar ha drag av inledande sam

manfattning och bakgrundsorientering. 
Detta är i och för sig inte så konstigt efter

som det på sätt och vis är först nu som be

rättelsen börjar. Alla mina tre huvudartik
lar börjar med att ge en ytlig förklaring till 

matchbilden eller resultatet. Jaro vann sä-

songens första match med 5-0 (ganska 
överlägsna siffror för att vara fotboll), och 

den inledande meningen lyder: "Jaro var 
det bättre laget, inget snack om saken" 
(Lindholm 2000). Denna mening är en för

klaring till både resultatet och matchen som 
helhet, samtidigt som den ytterligare styr

ker den bild som ges i rubriken och ingres
sen. Matchen som min andra huvudartikel 
handlar om vann Jaro med 3-1, och då bör

jade texten med följande mening: "Musan 
Salarna från Björneborg är ett spelande lag 
med skickliga lirare som Saku Laaksonen, 

Janne Puputti och Tomi Leivo-J okimäki 
och Jaro hade stora problem att få kontroll 
över spelet i matchinledningen" (Furu 

2000a). Detta förklarar inte hela resulta
tet, men hjälper läsaren förstå varför bör

jan av matchen såg ut som den gjorde sam
tidigt som meningen berättar hur början av 
matchen såg ut. Denna mening ger också 
styrka åt det som sagts i ingressen: "Röd

tröjorna vann sist och slutligen enkelt... 
men det såg segt ut i början" (Furu 2000a). 

Den sista av mina huvudartiklar skiljer 

sig från de andra två i det att rubriken och 
ingressen inte målar upp någon bild av mat
chen, utan fokuserar sig mera på resultatet 

och dess konsekvenser. J aro förlorade mat
chen som denna artikel beskriver och lyck

ades inte ta sig vidare till ligakval. Efter
som Atlantis vann över Jokrut var resultatet 

i Jaros sista match betydelselöst för utgång
en av lagets säsong, och matchbilden är här 
inte av så stort intresse. I inledningen av tex

ten förklaras Jaros förlust med att "spelarna 
hörde hela tiden när det hände något i mat

chen Jokrut-Atlantis ... när det blev 0-3 syn

tes det på spelarna att de inte var så ivriga 
längre ... " (Furu 2000b ). Detta är ett tecken 

på att den enskilda fotbollsmatchen får sin 

betydelse av säsongen. J aro hade som mål 
att kvalificera sig till ligan och det verkar 

som om detta mål gav tävlingen mening. Jag 

skall återkomma till detta senare. 
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Berättelsens kärna 
I kärnan berättar man om en massa hän
delser som kan tänkas ha haft betydelse 
för utgången, eller som annars var uppse
endeväckande. Dessa enskilda händelser 
återges i artiklarna i form av kortare be
rättelser: narrativer. Enligt Alf Arvidsson 
är narrativer "avsnitt där intervjupersonen 
berättar en tydligt avgränsad 'historia', en 
berättelse (narrative) med tydlig början 
och slut, uppbyggd kring strukturen kom
plikation-upplösning" (Arvidsson 1998: 
25). Trots att Arvidsson talar om intervju
sammanhang, tycker jag att termen går att 
använda också på fotbollsartiklar. Dessa 
består av avgränsade historier om händel
ser i matchen. Kärnan i varje artikel- som 
alltså är en berättelse i sig - består av fle
ra narrativer som allt som oftast innehål
ler de centrala elementen i en berättelse: 
tid, rum, plats och händelse. Handlingen 
i artiklarna framförs alltså i form av nar
rativer. Dessa kan exemplifieras med föl
jande stycke: 

"Den sista spiken i Björneborgarnas 
kista kom när tio minuter återstod av mat

chen. Svanbäck gjorde en bra djupledslöp
ning och hann före en utrusande MuSa
målvakt. Denna gång var Svanbäck osjäl

visk och spelade snett bakåt till Timo Pel
tola som hade en lätt uppgift att sätta bol
len i nät." (Furu 2000a) 

Denna avgränsade del av artikeln åter
ger en del av handlingen i matchen, och 
innehåller både tid, plats, aktörer och hän
delser. 

Narrativerna fungerar som beskriv
ningar av handlingen och presenteras 
nästan uteslutande i kronologisk ord
ning i artiklarna. De händelser som åter
ges i den första huvudartikeln gör det i 
denna ordning och med följande tidsbe
stämningar: 
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1. "Inledningsvis var det också gäster
na som verkade lite rappare i benen ... " 

2. "I matchens 17. (sic.) minut var det 
dags för 1-0." 

3. "Tre minuter efter öppningsmålet 

var det nära en utjämning." 
4. "Fem minuter före paus rullade J aro 

upp ett fint anfall ... " 
5. "I den 45. (sic.) minuten slog Niklas 

Widjeskog en snabb frispark ... J aro fick gå 
till halvtid med en betryggande 2-0 ledning." 

6. " ... samma höga fart också inled

ningsvis i den andra halvleken. I ungefär 
tio minuter. Det var nämligen så länge det 
tog för Jaro att utöka ledningen till 3-0." 

7. "Efter 3-0 målet gick luften ur 
matchen." 

8. "Jaro skapade egentligen inget för
rän det återstod 18 minuter av matchen ... " 

9. "När en kvart återstod övergick J aro 
till att spela med två markerande spelare ... " 

10. "Han kom in på planen med 20 mi

nuter kvar och i den 88. (sic.) minuten såg 
han till att öka på till 4-0." 

11. "/ matchens sista ordinarie minut 

fungerade Peltola som framspelar (sic.) åt 
Borissovs 5-0." (Lindholm 2000, mina kur
siveringar.) 

Det är rätt uppenbart att händelserna pre
senteras i texten i kronologisk ordning. 
Dessutom kan man säga att berättelserna har 
en egen tid, eftersom tiden i narrativerna ut
trycks i form av matchens tid. Denna tid sätts 
in i vår vanliga tidsuppfattning i inledning
ens bakgrundsorientering, där det står när 
matchen har spelats. I narrativerna är tiden 
noggrannare angiven än i den inledande 
sammanfattningen och bakgrundsoriente
ringen, men enligt fotbollens egna tidsmått. 
Borissov gjorde alltså inte sitt mål klockan 
20.15, utan i matchens sista minut. 

Förutom tid innehåller narrativerna ak
törer och ofta också plats. På samma sätt 
som med tiden är aktörer och plats nog-
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"Jaro är bättre än KuPS" 

grannare återgivna i dessa beskrivningar av 
händelserna än de är i inledningen. Istället 
för att använda uteslutande lagnamn, går 
man ner på en mera individuell nivå och 
nämner ofta spelarna vid sina egna namn. 
Sålunda skriver man: "Ridvan Zeneli och 
Fredrik 'Mini' Svanbäck slog en kort hör

na och på inlägget som följde gjorde nick-

ade Mathias Kass in 1-0", och inte t.ex. att 
en jarospelare passade bollen åt en annan 
som slog ett inlägg åt en tredje jarospelare 
som nickade in 1-0. En så detaljlös text 
skulle bli alltför ointressant. Denna iaktta
gelse kan verka absurd, men den har en viss 
poäng: trots att fotboll är ett kollektivt lag
spel behöver artiklarna tydligen sina hjäl-
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Artiklarnas utseende 
varierar. Till skillnad 
från de enklaste 
matchreferaten finns 
det i samband med 
denna artikel både 
bild, betygsruta och 
skilda intervjuer. Re
sultatrutan mellan 
rubriken och ingres
sen fanns i alla stu
derade artiklar. (JT 
8.8.2000.) 



tar och förlorare i form av enskilda indivi
der. "Betygsrutan" som finns i slutet av 
vissa artiklar, och där varje enskild jaro
spelare betygsätts, talar också för en sådan 
tolkning. Man bör hur som helst lägga 
märke till att (motsåndarlagets) spelare ofta 
beskrivs enligt sina uppgifter i laget, t.ex. 
som "ytterbackar" och "Musa-försvarare" 
(Furu 2000a). Aktörerna nämns i dessa fall 
enligt fotbollens egna termer. På samma 
sätt är också platsen noggrannare uttryckt, 
och man pratar om olika platser på planen. 
Platsbeskrivningarna är mera specifika i 
narrativerna än i berättelsernas inledning, 
och man skriver om "vänsterkanten", "ute 
till höger" och "bortre delen av straffom
rådet" i stället för "Jakobstad" och "Cen
tralplan". Man kunde alltså också säga att 
man övergår till att tala om fotbollen i ter
mer av dess rum: fotbollsplanen. 

En av artiklarnas uppgifter är att ge för
klaringar till varför resultatet blev som det 
blev. En allmän princip är att man börjar 
med slutet (resultatet) och sedan går ige
nom matchen genom att berätta om vikti
ga händelser i kronologisk ordning tills 
man byggt upp en berättelse som når fram 
till resultatet (som alltså delgetts redan i 
början). Detta görs genom att på olika sätt 
återge dramatiska, betydelsefulla och stra
tegiska händelser, samt genom att ta med 
kommentarer av spelare och tränare. Man 
bygger på så sätt upp en text som stärker 
den bild man har skapat i början. 

Så här långt kan man konstatera att hän
delser beskrivs noggrannare i kärnan än i 
inledningen, och att detta görs som narrat
iver med hjälp av fotbollens tid, rum och 
aktörer. I inledningen skapar man en ram 
som de korta narrativerna skall förstås mot. 

När det gäller berättelsernas värdering
ar kan man börja med att konstatera att be
rättelsens ytpoänger utgörs av de händel
ser som tas upp i berättelsen. De har valts 
ut och värderats som intressanta. Jag tän-
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ker på rådet jag fick: "Tänk på att texten 
skall vara lätt att läsa och skriv om sånt som 

läsarna är intresserade av". Mål och mål
chanser, ovanliga omständigheter, för re
sultatet betydelsefulla händelser etc. är med 
andra ord berättelsernas ytpoänger. Hit hör 
också utvecklingen under säsongen man 
kommenterar ofta hur den enskilda mat
chen påverkar säsongens målsättningar och 
placeringen i tabellen. Den sista artikeln 
inleds t.ex. så här: "Eftersom Atlantis ut
klassade Jokrut med hela 5-2 i Helsingfors 
spelade det ingen roll hur matchen Hangö 
IK-Jaro slutade" (Furu 2000b, min kursi
vering). Detta innebar att Jaro inte lycka
des kvalificera sig till ligakvalet. Mening
en har både en ytpoäng och en underlig
gande poäng. Ytpoängen är att Jaro inte 
kom vidare till slutspel. Den underliggan
de poängen är att en enskild match får sin 
betydelse av säsongen. Som jag har nämnt 
tidigare finns det förväntningar på laget 
från publikens/fansens sida. Spelarna har 
också förväntningar på sig själva, nämli
gen att uppnå de mål de har satt upp åt sig 
före säsongen. Säsongen räcker som sagt 
från slutet av april till slutet av oktober, och 
alla som på ett eller annat sätt har engage
rat sig en så pass lång tid vill säkert ha lön 
för mödan. "Värdet" på slutmålet ökar, ju 
mer tid och möda som satts ner på att nå 
det. Trots att det säkert alltid är roligt att 
vinna får matcherna i hög grad sitt värde 
av säsongen; att nå de långsiktiga målsätt
ningar som satts upp är viktigare än fram
gång i den enskilda matchen. 

Säsongen fungerar med andra ord som 
en referensram för hur ett matchreferat bör 
läsas. Den ger mening åt de enskilda matche
rna. Matchen ger i sin tur mening åt de en
skilda händelserna i den. Ytpoängen med 
att berätta om hur, när och var någon gjorde 
ett mål eller missade en bra målchans är att 
detta hade konsekvenser för hur matchen 
gick. Den underliggande poängen i narra-



tiverna är att de har konsekvenser för hur 
säsongen lyckas. Detta är på samma gång 

ytpoängen i berättelserna om matcherna: de 
har en betydelse för hur säsongen går. 

Vilken är då poängen med att veta hur 
säsongen går? Som jag ser det är denna un

derliggande poäng att fotbollen och berät
telser om den väcker känslor av att tillhöra 

en vinnande eller en förlorande gemen

skap, som skapas av ett engagemang i la
get. Förhållandet mellan laget och dess 

supportrar kan exemplifieras av följande 
citat: "Han efterlyser dock en bättre fung
erande organisation som inte lovar sådant 

man inte kan hålla. Jaro har enligt Paana
nen ett ansvar gentemot sina fans ... " (Furu 

2000b ). Detta uttrycker ett ansvar hos la
get att inte göra sina supportrar besvikna
att inte väcka känslor av att tillhöra en för

lorande gemenskap hos fansen. Som jag 
konstaterade tidigare så kunde objektivitet 
och ett "informationsövertag" vara berät

tarpoänger. Jag konstaterade också att det 
måste finnas ett intresse för fotboll och J aro, 

som gör att de anses vara värda att få rum i 
tidningen. Det finns dessutom ett känslo
mässigt engagemang för laget, som märks 

i hur man berättar om det. Sympatier för 
ett lag kan också ses som en berättarpo
äng, som pekar på att det finns en gemen

skap kring laget. När journalisten skriver 

att det är roligt att laget gör mål berättar 
detta något om honom eller henne. Om inte 
annat så visar det hur han eller hon vill 

framställa sig för att öka gemenskapen med 
sin mode[ reader. Jag har tidigare konsta

terat att denna bör tänkas ha ett intresse för 

fotboll eftersom han eller hon väljer att läsa 
artikeln utgående från den informerande 

rubriken. Nu anser jag också att man kan 

tillägga att den tänkte läsaren bör sympati

sera med och hålla på Jaro. Som Anne Erik
sen skriver tilltalar massmedia oss inte ge

nom sitt innehåll utan genom hur detta 

mönster utbroderas och hur berättelsen till-

talar våra känslor (Eriksen 1989: 67). Fot
bollsartiklar är i hög grad känsloväckande 

berättelser - de gör det möjlig för läsaren 
att hysa känslor av vinstens glädje och för

lustens besvikelse. 
Varifrån kommer då engagemanget och 

intresset för ett fotbollslag? Vad är det som 
får människor att skrika och krama varan

dra av glädje när ett lag gör mål? J aana Ven
kula skriver i sin lovsång till fotbollen" Fair 

play jalkapallon sieluna ja käytäntönä" att 

fotboll är en mimetisk, d.v.s. "verklighet
simiterande", och därmed känsloväckan

de verksamhet. Värdet hos mimetiska verk
samheter ligger i att de väcker känslor och 
tillåter att dessa uttrycks på ett sätt som inte 
är lika "farligt" som annars (Venkula 1998: 

45f). Venkula vill egentligen förklara var
för man spelar fotboll, men jag tycker att 

hennes poäng kan öka förståelsen för in
tresset för fotboll också hos det stora fler

talet som inte själva aktivt spelar. Som jag 
tycker att min analys visar ligger fotboll
ens popularitet i att den är känsloväckande 
- åtminstone för en del människor. Fotbol

len och berättelser om den är en kamp 
mellan vinst och förlust som ger den in

tresserade en chans att känna och uttrycka 
känslor av segerns glädje och förlustens 

besvikelse. Det finns en kamp mellan vinst 
och förlust - mellan hjältar och förlorare -

som gör den attraktiv och spännande. Med 
tanke på detta är det kanske inte så svårt 

att förstå att man beskriver en passning som 
"katastrofal" om den ger motståndaren en 

chans att göra mål på det egna laget - ett 
mål som kan omskriva en vinnande gemen

skaps vinstberättelse till en förlorande ge

menskaps förlustberättelse. 
Är det då inte mycket osannolikt att man 

når glädje genom att investera känslor i ett 

fotbollslag? Det är ju bara ett av cirka tio 
till tjugo lag som kan vara bäst när säsong

en är över, är det då inte många som aldrig 

vinner? Till saken hör att det finns en upp-
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fattning om rättvisa inblandad som förmild

rar omständigheterna. Resultatet i en match 
bedöms mot bakgrund av matchförloppet, 
som i artiklarna motsvaras av den allmän

na bild av matchen som målas upp. Man 
kunde säga att denna utgörs av "summan 

av" narrativerna, som därmed får stå som 
vittnesutsagor vid bedömningen av match

ens rättvisa. Bedömningen är ofta direkt ut
tryckt, och man säger t.ex. att "egentligen 
bjöd gästerna bättre motstånd och var vär

da ett bättre öde" (Lindholm 2000) och att 
"rätt lag vann med rätt resultat" (Furu 

2000a). Resultatet av en säsong bedöms 
mot bakgrund av de uppsatta målen - av 
hur ett lag lyckas leva upp till sina förut

sättningar och förväntningar. I citatet jag 
tog upp tidigare efterlyste Jaros tränare en 
bättre organisation som "inte lovar sådant 
man inte kan hålla" (Furu 2000b) för att 

inte göra fansen besvikna. Hur det går för 
"oss" och hur det borde gå, avgör om "vi" 
är hjältar eller förlorare. Även om det vik

tigaste trots allt kanske är att vinna, räddas 
självbilden av att man kämpar väl. 

Upplösningen är rätt svår att komma 
åt. Som jag redan nämnde tycker jag att 
en av artiklarnas uppenbara uppgifter är 

att ge förklaringar till varför resultatet blev 
som det blev. Berättelserna söker sig inte 

fram till resultatet, utan detta ges redan i 
inledningen medan resten av berättelsen 
styrker och förklarar det. Enligt Labov 

borde upplösningen komma först i slutet 
av kärnan, men i de artiklar jag har analy

serat framkommer resultatet allra tydligast 
i inledningen. Trots detta vill artiklarna 

som sagt visa på utvecklingen till resulta

tet. Därför får kärnan ofta sin upplösning 
i resulatet - då texten genom narrativerna 

har jobbat sig fram till matchens resultat 

är målet nått. Berättelsens upplösning be
höver alltså inte nödvändigtvis vara 

matchresultatet, utan kan tolkas som be
skrivningen av det sista målet eller näm-

88 

nandet av slutsignalen. Efter detta lämnar 
texten ofta händelsebeskrivningen och 

övergår till slutklämmen för att föra ut 

läsaren ur texten. 

Berättelsens avslutning 
Alla mina tre huvudartiklar avslutas med 
sammanfattningar av olika slag. Den sis

ta meningen i den första artikeln lyder: 
"Att laget förutom målen skapar mycket 
framåt lovar gott för framtiden." Med tan

ke på att man i ingressen nämner att "Jaro 
hör till förhandsfavoriterna att ta steget 

upp till ligan" är detta mycket intressant. 
Som jag ser det uttrycker detta igen bety
delsen hos den övriga säsongen. Likadant 

är det med den andra huvudartikeln, där 
J aros tränare kommenterar att laget nyss 
har säkrat andraplatsen i grundserien. Den 

sista meningen lyder: "Jag vill tacka spe
larna för deras prestation såhär långt, sade 
Paananen." Denna mening uttrycker att ett 

delmål är nått, men att det är en bit kvar 
till målet. På dessa sätt blir texterna insat

ta i tiden. Man uttrycker både förväntning
ar som har funnits och förhoppningar som 
finns kvar. Den första introducerar läsa
ren i texten och den andra leder ut honom 

eller henne igen. 
Hur man avslutar artiklarna varierar 

stort, och en del artiklar tycks sakna en 
klar slutkläm. Det finns artiklar som inte 

slutar med kommentarer eller sammanfatt
ningar, utan med upplösningen eller "res

ter". De som slutar med upplösningen sät

ter punkt då handlingen har kommit till 
slutet av matchen, och man säger t.ex. att 

" .. .lagenväntade mer eller mindre på slut
signalen" (Bäck 2000). Till resterna räk

nar jag sånt som är tillagt på slutet, men 

som ger intrycket av att inte ha passat in i 
texten. Det finns några sådana avslutning

ar i mitt material, och dessa informerar 

om t.ex. publikantalet eller antalet var

ningar som utdelats. 



Den sista huvudartikeln skiljer sig ifrån 

de andra två eftersom nästan hela andra 

halvan av den är ägnad åt att förklara var
för målsättningarna med säsongen inte upp
nåddes. Att denna artikel är olik de andra 

två är i och för sig inte så konstigt efter
som man i skrivande stund har säsongens 

facit i hand. Förväntningarna som man har 
haft har i detta skede antingen uppfyllts 
eller krossats. Nästan hela andra halvan av 

artikeln är en värderande sammanfattning 
av säsongen. Om man ser på alla artiklar 
under en säsong som en enda berättelse om 

säsongen, kunde man kalla detta för sä
songsberättelsens slutkläm. Säsongsberät
telsen utvecklade sig i detta fall till en för

lorarens berättelse, och de sista meningar
na uttrycker hela denna långa berättelses 
sensmoral: 

"Det räcker inte bara att laget arbetar 

för avancemang. Även organisationen mås

te dra sitt strå till stacken. Både Tampere 

United som steg ifjol och KuPS som tog ste

get upp i år har haft en välfungerande or

ganisation bakom sig, avslutar Paananen." 
(Furu 2000b) 

Orsakerna till att Jaro inte skapade en 
vinnarens berättelse låg alltså egentligen 
utanför själva spelet. Så leder man tryggt 

ut läsaren ur berättelsen, eftersom man hit
tar en syndabock som varken är laget eller 
fansen och därför inte tillhör "oss". 

Resultat 
Att fotbollsartiklarna går att se som berät

telser är ganska uppenbart. De är i allra 
högsta grad återgivningar av händelser som 
har en intern relation, innehåller orsak och 

verkan, värderingar, poänger och självpre

sentation. Labovs teorier om en berättel

sestruktur som består av sex element stäm
mer in på mitt material till en viss del. Ar

tiklarna har inledningar som beskriver fot-

bollsmatcherna de berättar om, samtidigt 

som de väcker ( de tänkta) läsarnas upp
märksamhet och intresse. De har också en 

kärna som består av kortare berättelser som 
återger händelser i en och samma match, 

och som understöder den beskrivning av 
matchen som har givits i inledningen. Så 
långt anser jag att det är rätt klart, men hur 

Labovs olika element skall definieras för
blir rätt öppet för tolkning eftersom det inte 
alltid går att skilja de olika elementen från 
varandra. Det finns liknande tendenser i 

artiklarnas struktur, men en bestämd form 
där alla element alltid kommer i samma 

ordning hittar man inte. 
Samtidigt som händelser i matchen vär

deras, hjälper de till att värdera matchen och 
därigenom också säsongen. Fotbollen är en 

kamp mellan vinst och förlust, och om "vi" 
som håller på J aro är vinnare eller förlorare 
- bra eller dåliga - bestäms av hur det går 

för laget. Poängen i berättelserna skapas av 
dessa känslor av kamp och gemenskap, men 
poängerna är olika varandra. Ytpoängen i 

narrativerna är att de hade en betydelse för 
utgången av matchen. Ytpoängen med att 
berätta om matcherna är i sin tur att dessa 
har betydelse för utgången av säsongen. När 

engagemanget ökar och tävlingen drar ut på 
tiden blir spänningen mellan vinst och för

lust större, och mera känslor blir involvera
de. Berättelsernas underliggande poäng är 
att "vi" som håller på J aro är vinnare eller 

förlorare, beroende på hur matchen och sä
songen går. Sympatier för ett lag fungerar 

som en berättarpoäng och uttrycker denna 
gemenskap. Värderingarna som uttrycks i 

artiklarna är med andra ord samtidigt vär
deringar av "oss". Resultatens rättvisa be

döms på grundval av uppvisad skicklighet 

och kampglöd. Uppvisningen relateras till 
förväntningarna på laget, och förhållandet 

mellan förväntningar och förverkliganden 
påverkar känslan av glädje eller besvikelse. 

Fotbollen erbjuder den fotbollsintresserade 
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en chans att uppleva känslor av att tillhöra 

en vinnande eller förlorande gemenskap. Av 
denna orsak räcker det inte att tidningen bara 

rapporterar om eller publicerar resultatet 
ifrån en match. Man försöker istället fånga 
spänningen och "rättvisan" i matchen ge

nom att berätta om den. Detta stämmer över
ens med Anne Eriksens uttalande om att 

massmedia tilltalar oss genom att hänvisa 
till våra känslor. 

Noter 
1 Artiklarna är oftast försedda med en eller ett par 
bilder, men dessa har jag valt att inte analysera. Jag 
har också uteslutit allt som inte hör till själva match
referatet. Spelar- eller tränarkommentarer brukar fin
nas med, men saknas i sex av matchreferaten. Fem 
av dessa sex har en intervju vid sidan av referatet, 
men jag har valt att utesluta intervjuer de gånger som 
intervjun inte ingått i själva matchreferatet, utan pre
senterats som en separat artikel. Jag har inte heller 
tagit med artiklar om cupmatcher, eventuella notiser 
eller övriga artiklar med anknytning till FF Jaro. Ma
terialet är begränsat till säsongen i division 1. I Fin
land är fotbollen rangordnad så att FM-ligan är lan
dets högsta serie. Därefter kommer division 1, divi
sion 2, division 3 etc. Divisionerna är indelade i re
gionala zoner och ju längre ner i divisionerna man 
kommer, desto fler zoner finns det. Fotbollen blir 
mera regional, och mindre tidskrävande och profes
sionell i de lägre divisionerna. För de olika divisione
rna gäller olika regler för avancemang respektive 
reglering. Sommaren 2000, som jag har valt att följa 
med, var Jaro ett av de lag som innan säsongen tip
pades som möjliga kandidater till avancemang (Lind
holm 2000). Detta lyckades laget emellertid inte med. 
2 De svenska termerna har jag tagit av Viveka Adels
wärd (Adelswärd 1996: 32). 
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SUMMARY 
Reporting about soccer 

This article analyzes the report of three soccer articles 
about the soccer team FF Jaro in the Finno-Swedish 
regional newspaper, Jakobstads Tidning. The basis 
used for the analysis is William Labov's theory about 
a complete narrative comprising six elements (abst
ract, orientation, complicating action, evaluation, re
sult or resolution and coda), but focussing on the point 
in the reports. The objective is to obtain an understan
ding about what makes soccer newsworthy by loo
king at how it is reported, and at the same time, if 
even more indirect, by looking at how the reporting 
role of the mass media is dealt with. 
In reporting about soccer, the articles assume a cer
tain position of expertise and, paradoxically enough, 
both "objectivity" and solidarity with the team. Soc
cer is spoken of in terms of its own time, space and 
actors; expectations, solidarity, conflicts, ideas about 
fairness and feelings of joy or disappointment are ex
pressed. The significance of individual incidents in a 
match (such as a missed penalty kick) should be un
derstood in the context of the significance it had on 
the outcome of the match. This has consequences for 
how the season goes, which in tum says something 
about "us," the supporters ofFF Jaro; it shows whether 
we are winners or losers, which in tum justifies feelings 
of joyous victory or painful defeat. Soccer is attribu
ted much value for the fäet that it is emotionally en
gaging and creates bonds of fellowship. 




